corridore.

in alto: "nel profondo".

pro.....est: "per quello per cui c'è qualcosa di compiuto" sulla strada del perfezionamento interiore.

cap. XVIII. *A coloro che gli rinfacciano di parlare in un modo e di vivere in un altro il filosofo risponde che , quando sarà riuscito a liberarsi dai suoi vizi, vivrà conformemente ai suoi stessi insegnamenti.*

1. "Aliter -inquis- loqueris, aliter vivis." Hoc, malignissima capita et optimo cuique inimicissima, Platoni obiectum est, obiectum Epicuro, obiectum Zenoni; omnes enim isti dicebant non quemadmodum ipsi viverent, sed quemadmodum esset ipsis vivendum. De virtute, non de me loquor et cum vitiis convicium facio, in primis meis facio. **2.** Cum potuero, vivam quomodo oportet. Nec malignitas me ista multo veneno tincta deterrebit ab optimis; ne virus quidem istud, quo alios spargitis, quo vos necatis, me impediet, quo minus perseverem laudare vitam, non quam ago, sed quam agendam scio, quo minus virtutem adorem et ex intervallo ingenti reptabundus sequar. **3.** Exspectabo scilicet ut quicquam malivolentiae inviolatum sit, cui sacer nec Rutilius fuit nec Cato? Curet aliquis an istis nimis dives videatur, quibus Demetrius Cynicus parum pauper est? Virum acerrimum et contra omnia naturae desideria pugnans, hoc pauperiorem quam ceteros Cynicos quod, cum sibi interdixerint habere, interdixit et poscere, negant satis egere! Vides enim: non virtutis scientiam sed egestatis professus est.

1. Aliter....vivis: in maniera forse ancor più incisiva e sottolineata dall'anafora dell'avverbio, Seneca riprende qui il concetto già espresso all'inizio del capitolo precedente.

malignissima.....inimicissima. "o persone malignissime e nemicissime di tutti i migliori."

obiectum est: "è stato rinfacciato." Risulta molto efficace la ripresa anaforica del verbo accostato a ciascuno dei grandi filosofi ch'egli qui ricorda, i quali tutti non raccontavano la loro vita bensì spiegavano come si dovesse vivere. E questo, appunto, è secondo Seneca il ruolo del filosofo: indicare agli altri come bisogna vivere.

quemadmodum....vivendum: stilisticamente il passo è di una certa rilevanza per l'anafora di 'quemadmodum' nonché il doppio poliptoto, pronominale e verbale, che ancor più fa risaltare l'antitesi contenutistica tra stato di fatto e di pensiero.

De virtute....loquor: ancora una volta egli puntualizza che oggetto della sua disamina è la virtù e non certo lui stesso.

cum: temporale.

2. ab optimis: "dalle cose migliori".

sed quam.....scio: "ma quella che so che deve essere vissuta".

ex intervallo....sequar: "dal seguirla strisciando a enorme distanza". Ben consapevole, dunque, dei suoi enormi limiti umani, la virtù resta tuttavia per Seneca il solo vero scopo da adorare, la meta della sua vita.

3. ut.....sit: "che qualcosa vi sia di non violato dalla malevolenza".

cui: il pronomine è riferito alla malevolenza.

Rutilius: si tratta di Rutilio Rufo che, già esiliato, era stato poi richiamato in patria da Silla, ma aveva rifiutato il rientro.

Curet: "Potrebbe preoccuparsi".

istis.....quibus: cioè i malevoli avversari.

Demetrius: filosofo cinico, che Seneca ricorda spesso, vissuto in estrema povertà ma che agli occhi

degli avversari potrebbe sembrare, pure lui, poco povero.

acerrimum: "severissimo", riferito a Demetrio.

non...est: "non ha professato la scienza della virtù ma della povertà" . Quella di Demetrio dunque non è stata semplicemente una scelta ideologica, ma di vita.

cap. XIX. *Ai maldicenti, capaci soltanto di denigrare gli altri, torna comodo che nessuno risulti virtuoso, perché la virtù altrui potrebbe apparire come un rimprovero mosso alle loro cattive azioni.*

1. Diodorum, epicureum philosophum, qui intra paucos dies finem vitae suae sua manu imposuit, negant ex decreto Epicuri fecisse quod sibi gulam praesequit. Alii dementia videri volunt factum hoc eius, alii temeritatem; ille interim beatus ac plenus bona conscientia reddidit sibi testimonium vita excedens laudavitque aetatis in portu et ad ancoram actae quietem et dixit, quod vos inviti audistis quasi vobis quoque faciendum sit:

Vixi et quem dederat cursum fortuna peregi.

2. De alterius vita, de alterius morte disputatis et ad nomen magnorum ob aliquam eximiam laudem virorum, sicut ad accursum ignotorum hominum minuti canes, latratis; expedit enim vobis neminem videri bonum, quasi aliena virtus exprobratio delictorum vestrum omnium sit. Invidi splendida cum sordidus vestris confertis nec intellegitis quanto id vestro detrimento audeatis. Nam si illi qui virtutem sequuntur avari libidinosi ambitiosique sunt, quid vos estis quibus ipsum nomen virtutis odio est? **3.** Negatis quemquam praestare quae loquitur nec ad exemplar orationis suae vivere; quid mirum, cum loquantur fortia, ingentia, omnis humanas tempestates evadentia? Cum refigere se crucibus conentur, in quas unusquisque vestrum clavos suos ipse adigit, ad supplicium tamen acti stipitibus singulis pendent; hi qui in se ipsi animum advertunt, quot cupiditatibus tot crucibus distrahuntur. At hi maledici et in alienam contumeliam venusti sunt. Crederem illis hoc vacare, nisi quidam ex patibulo suos spectatores conspuerent.

1. Diodorum: filosofo di cui non si hanno notizie da altre fonti.

ex decreto: "secondo l'insegnamento".

aetatis.....actae: "di un'esistenza trascorsa in porto e all'ancora", pertanto tranquilla.

audistis: 'audivistis'.

Vixi.....peregi: cfr. ENEIDE IV,653, sono le parole pronunciate da Didone poco prima di morire.

2. De.....disputatis: "Discutete sulla vita dell'uno, sulla morte dell'altro".

sicut.....canes: "come minuscoli cani all'avvicinarsi di persone sconosciute." Qui Seneca ricorre nuovamente al verbo spregiativo "abbaiare" che aveva già usato in precedenza a proposito dei suoi oppositori.

expedit.....vobis: "infatti vi torna utile".

exprobratio: "un rimprovero".

Invidi.....confertis: "Invidiosi confrontate cose splendide (cioè la vita di uomini virtuosi) con le vostre miserie morali."

quibus.....est?: "per i quali è motivo di odio il nome stesso della virtù?" Abbiamo qui la costruzione del doppio dativo.

3. Negatis.....loquitur: "Sostenete che nessuno realizza le cose che dice".

omnis.....evadentia: "che sfuggono a tutte le tempeste umane."

Cum...conentur: proposizione concessiva.

refigere se: "staccarsi".

clavos.....adigit: "in persona conficca i suoi chiodi".

stipitibus...pendent: "pendono da un solo palo a testa."

qui.....advertunt: "che rivolgono l'attenzione unicamente a se stessi".

quot.....distrahuntur: "sono dilaniati da tante croci quanto sono le passioni." Ancora una volta Seneca critica quindi duramente la schiavitù dalle passioni.

maledici: "maldicenti".

in....venusti: "bravi per l'offesa ad altri".

illis...vacare: "che a quelli mancasse questo difetto", cioè offendere sempre gli altri.

ex patibulo: "dal patibolo", cioè mentre loro stessi stanno penzolando dalla forca.

suos.....conspuerent: "sputassero sui loro spettatori".

cap. XX. Si dice che i filosofi non mettono in pratica quello che loro stessi insegnano, ma invece sono degni di ammirazione già per il fatto che concepiscono pensieri virtuosi e onesti e cercano di trasmetterli ad altri.

1. -Non praestant philosophi quae loquuntur.- Multum tamen praestant quod loquuntur, quod honesta mente concipiunt: nam quidem si et paria dictis agerent, quid esset illis beatius? Interim non est quod contemnas bona verba et bonis cogitationibus plena praecordia. Studiorum salutarium etiam citra effectum laudanda tractatio est. **2.** Quid mirum, si non escendunt in altum ardua aggressi? Sed si vir es, suspice, etiam si decidunt, magna conantis. Generosa res est respicientem non ad suas sed ad naturae suae vires conari, alta temptare et mente maiora concipere quam quae etiam ingenti animo adornatis effici possunt. **3.** Qui sibi hoc proposuit: "Ego mortem eodem vultu quocum audiam videbo. Ego laboribus, quanticumque illi erunt, parebo animo fulciens corpus. Ego divitias et praesentis et absentis aequae contemnam, nec si aliubi iacebunt tristior, nec si circa me fulgebunt animosior. Ego fortunam nec venientem sentiam nec recedentem. Ego terras omnis tamquam meas videbo, meas tamquam omnium. Ego sic vivam, quasi sciam aliis esse me natum et naturae rerum hoc nomine gratias agam: quo enim melius genere negotium meum agere potuit? Unum me donavit omnibus, uni mihi omnis. **4.** Quicquid habebam nec sordide custodiam nec prodige spargam. Nihil magis possidere me credam quam bene donata. Non numero nec pondere beneficia nec ulla nisi accipientis aestimatione perpendam; numquam id mihi multum erit quod dignus accipiet. Nihil opinionis causa, omnia conscientiae faciam; populo spectante fieri credam quicquid me conscio faciam. **5.** Edendi mihi erit bibendique finis desideria naturae restinguere, non implere alvum et exinanire. Ego amicis iucundus, inimicis mitis et facilis, exorabor antequam roger et honestis precibus occurram. Patriam meam esse mundum sciam et praesides deos, hos supra me circaque me stare factorum dictorumque censores. Quandoque aut natura spiritum repetet aut ratio dimittet, testatus exhibo bonam me conscientiam amasse, bona studia, nullius per me libertatem deminutam, minime meam", -qui haec facere proponet, volet, temptabit, ad deos iter faciet ne ille, etiam si non tenuerit,